
 - 1 -

 
 
DIREZIONE CENTRALE ATTIVITA’ ASSOCIATIVE 
E GESTIONE E SVILUPPO RETI 
 
 

DETERMINAZIONE N.11 DEL 20 DICEMBRE 2017 

 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE ATTIVITA’ ASSOCIATIVE 

E GESTIONE E SVILUPPO RETI 

 
VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTI il Regolamento di Organizzazione dell’ACI e il Regolamento per l’adeguamento 
ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI, deliberati 
dal Consiglio Generale della riunione del 14 dicembre 2016; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità, adottato dall’ACI ai 
sensi dell’art.13, comma 1, lett.o) del Decreto legislativo n.419/1999; 
 

VISTO, in particolare, l’art.13 del suddetto Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità, il quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario 
Generale, sulla base del budget annuale e del piano generale delle attività deliberati 
dai competenti Organi dell’ACI, definisca il budget di gestione di cui all’articolo 7 del 
citato Regolamento di Organizzazione; 
 
VISTO il Budget annuale dell’ACI per l’anno 2017, approvato dall’Assemblea 
dell’Ente nella seduta del 26 ottobre 2016;  
 
VISTA la determinazione n.3427 del 5 dicembre 2016, con la quale il Segretario 
Generale ha assegnato il Budget di gestione per l'esercizio 2017 ai Centri di 
Responsabilità dell’Ente, autorizzando i Dirigenti di livello dirigenziale generale ad 
adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e 
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a 
€.300.000.00 a valere sui conti di budget assegnati al rispettivo Centro di 
responsabilità; 
 

VISTI gli artt. 9, 10, 12, 15, 18 e 20 del Manuale delle Procedure Negoziali dell’Ente 
in merito alle competenze in materia contrattuale e di adozione dei provvedimenti 
amministrativi; 
 
PRESO ATTO che, con delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 
agosto 2016, è stato dichiarato lo stato di emergenza nei territori delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo colpite dal sisma del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e 
che tale stato di emergenza è stato in seguito esteso, a causa dei successivi eventi 
sismici, fino al 28 febbraio 2018, come stabilito dalla legge n.123/2017; 
 

PRESO ATTO della volontà dell’Ente di mettere a disposizione degli abitanti dei 
territori interessati da tale calamità le competenze, le tecnologie e i mezzi di cui 
dispone, sia direttamente che indirettamente, per il tramite degli Automobile Club 
locali, delle Unità territoriali ACI e delle proprie Società controllate, al fine di ridurre i 
disagi che tali comunità sono state obbligate ad affrontare tanto nell’immediato 
quanto nei mesi successivi agli eventi in parola e, comunque, sino alla cessazione 



 - 2 -

dello stato di emergenza, con assunzione dei relativi oneri anche economici a carico 
dell’ACI stesso; 
 
PRESO ATTO che, a tale fine, in data 23 novembre 2016, l’ACI ha sottoscritto con la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile un 
“Protocollo d’ Intesa” nel quale è stato formalizzato l’impegno dell’Ente nelle sopra 
indicate Regioni; 
 
VISTO l’art.3, comma 1.A, del predetto Protocollo che definisce, in particolare, le 
modalità di intervento e le attività dell’ACI in ordine all’organizzazione, gestione e 
realizzazione delle attività di censimento, recupero, trasporto e rottamazione dei 
veicoli distrutti in conseguenza degli eventi sismici, secondo attività e processi 
condivisi con il Dipartimento della Protezione Civile; 
 
CONSIDERATA la necessità di fornire ai cittadini delle Regioni terremotate una 
rapida e fattiva risposta operativa, attraverso la presenza costante di personale 
qualificato e di mezzi adeguati, per affrontare le molteplici situazioni emergenziali che 
tali fenomeni naturali inevitabilmente producono; 
 
PRESO ATTO dell’ingente quantità di autoveicoli e di altri mezzi, lesionati o distrutti, 
lasciati in stato di abbandono, di cui è necessario primariamente individuare i 
proprietari o gli aventi causa e che, successivamente, si è indispensabile 
movimentare con urgenza e indifferibilità al fine di ripristinare le condizioni di 
sicurezza e transitabilità delle aree interessate dai crolli e di avviare, in linea con la 
normativa di tutela ambientale, le susseguenti attività di smaltimento; 
 
TENUTO CONTO che l’ACI annovera tra le proprie Società controllate ACI Global 
SpA, partecipata dall’Ente nella misura del 100% del capitale sociale, la quale ha per  
oggetto sociale l’organizzazione, il coordinamento e la prestazione di servizi di 
assistenza alla mobilità attraverso il soccorso ai veicoli e ai fini della sicurezza alle 
persone; 
 
CONSIDERATO che la Società si è resa disponibile ad operare con immediatezza 
nelle aree terremotate - svolgendo tutti gli interventi ai veicoli, ivi compresi quelli 
richiesti anche del tutto estemporaneamente dalla Protezione Civile e dalle Forze 
dell’ordine - a fronte del riconoscimento di un importo pari al mero rimborso dei costi 
effettivamente sostenuti; 
 
PRESO ATTO delle risorse finanziarie all’uopo disponibili sul Conto di Gestione 
n.411413029 appositamente istituito dall’Ente (“Soccorso e assistenza calamità 
naturali) nell’ambito del Budget di gestione della Direzione Attività Associative e 
Gestione e Sviluppo Reti, nella misura di complessivi €.65.000,00, oltre IVA, per 
l’anno 2017 e di €.50.000,00, oltre IVA, per l’anno 2018; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra,  di affidare ad ACI Global SpA, ai sensi l’art. 63 
comma 2 lett. c) del D. lgs n.50 del 2016, così come modificato dal D. lgs. n.56 del 
2017, l’incarico di provvedere alle attività di censimento, recupero, trasporto e 
rottamazione dei veicoli coinvolti negli eventi sismici in argomento, a fronte del 
riconoscimento, a titolo di rimborso dei costi sostenuti e rendicontati, dell’importo 
massimo di €.65.000,00, oltre IVA, per l’anno 2017 e di €.50.000,00, oltre IVA, per 
l’anno 2018; 
 
ACQUISITO sul sistema SIMOG il CIG 7327804727; 
 
 

 

 



 - 3 -

 
 

DETERMINA 

 
sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte 
essenziale del presente provvedimento, di: 
 
� affidare, ai sensi l’art 63, comma 2, lett. c), del Dlgs n.50 del 2016 e s.m.i., alla 

Società ACI Global SpA l’incarico di provvedere alle attività di censimento, 
recupero, trasporto e rottamazione dei veicoli lesionati o distrutti in conseguenza 
degli eventi sismici che dall’anno 2016 hanno interessato le Regioni Lazio, 
Umbria, Marche e Abruzzo sino alla cessazione dello stato di emergenza, 
attualmente prorogato al 28 febbraio 2018; 

� riconoscere alla Società ACI Global SpA, a titolo di rimborso dei costi 
effettivamente sostenuti e adeguatamente rendicontati, l’importo massimo di 
€.65.000,00, oltre IVA per l’anno 2017 e di €.50.000,00, oltre IVA, per l’anno 2018 
a valere sul Co.Ge. n.411413029 “Soccorso e assistenza calamità naturali” del 
Budget di Gestione assegnato alla Direzione Attività Associative e Gestione e 
Sviluppo Reti. 

 

 
                 F.to 
IL DIRETTORE CENTRALE 

 
(Antonio Colitti) 


